
 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. 081400485 Fax. 081400485 - CF 80033420631 C.M.: NAMM04900V www.istitutotitolivionapoli.gov.it E-mail namm04900v@istruzione.it E-mail PEC namm04900v@pec.istruzione.it 

 

Prot. n. 1729/IX/1                                                                                                        Napoli, 19/05/2017 

          All’albo di istituto 

OGGETTO: Determina per attività di formazione Decreto n. 1045/2015 del MIUR Dipartimento per la 
programmazione e la gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali – Ufficio IX, ai sensi del 
D.M. 435_15 art.1 c.2 lettera A (P.O.F.)  “Sportello Autismo”. CUP: F63G16000650001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto il Decreto n. 1045/2015 del MIUR Dipartimento per la programmazione e la gestione delle Risorse 

Umane, Finanziarie e Strumentali – Ufficio IX per il finanziamento relativo ad assegnazione di risorse 
finanziarie  ai sensi del D.M. 435_15 art.1 c.2 lettera A (P.O.F.) per l’Incremento dell'offerta formativa 
per gli alunni con disabilità (Art. 1 ) e  interventi di potenziamento dell'offerta formativa a favore dei 
CTS - Centri Territoriali di Supporto, di cui all'art. 8 del D.M. 12 luglio 2011, ed in particolare allo 
svolgimento di progetti volti a sostenere l'integrazione scolastica di alunni e studenti con autismo, con 
l'attivazione di specifici "sportelli" di consulenza per le scuole facenti capo agli stessi CTS.    

Visto il Decreto dell’USR Campania AOODRCA.REG.UFF.DIR 9221/U del 20/11/2013 CTS (Centro 
Territoriale di Supporto per i Bisogni Educativi Speciali) con cui la scuola “Tito Livio” di Napoli è 
stata individuata CTS (Centro Territoriale di Supporto per i Bisogni Educativi Speciali) 

In attuazione del progetto sperimentale “Scuole in rete per l’autismo”, che ha visto la costituzione di una rete 

nazionale di scuole che attui interventi sull’autismo con l’apporto di esperti, di docenti con specifica 
esperienza e formazione, delle associazioni più rappresentative, che ha avuto inizio lo scorso anno e che ha 
visto la prosecuzione con assegnazione di finanziamenti ai CTS per l’attuazione dello “Sportello Autismo”. 

Considerato che il CTS Tito Livio ha inteso avviare tale attività con i CTI ad esso afferenti a seguito di 
rete territoriale per l’inclusione scolastica istituita con Decreto del l’U.S.R. per la Campania  n. 
AOODRCA.REG.UFF.DIR 9221/U del 20/11/2013 al fine di dare attuazione a quanto previsto dalla 
Direttiva Ministeriale del 27/12/2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni educativi 
speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica” e in particolare ha attivato il 
Progetto ”Sportello Autismo” con alcune istituzioni che compongono la rete territoriale 
 La rete per lo Sportello Autismo è costituita dai seguenti istituti CTI: 

- CTS TITO LIVIO di Napoli - scuola capofila 
- CTI - LS.I.S.”Serra” - Napoli 
- CTI -I.C.”Bovio -Colletta” - Napoli 
- CTI- IC.S. “AMANZIO-RANUCCI- Alfieri” Marano-  Napoli  
- CTI -ISIS”Europa” Pomigliano .d’Arco- Napoli 
- CTI -I.C.3°  S.Anastasia- Napoli 
- CTI - IPIA” Niglio” Frattamaggiore-Napoli 

Vista l’assegnazione delle risorse del MIUR alla Scuola Sec. di I° Tito Livio, pari ad € 9.434,00  
Considerato che un solo CTI Amazio Ranucci Alfieri di Marano ha espletato le attività previste 

nell’Accordo di rete stipulato e nell’incarico affidato al docente esperto 
Considerato che ad oggi le risorse impegnate e spese ammontano ad € 1.177,23 
Viste le richieste di intervento di consulenza e in situazione ad alunni con spettro autistico pervenute a 

questa istituzione Scolastica 
Vista la necessità di impegnare la somma rimanente per ottemperare alle richieste pervenute 

attribuendo incarico a n. 2 docenti formati   
Considerato che per la prosecuzione del progetto si rende necessario prevedere un tempo più lungo 

rispetto a quello previsto  
Considerato che per la prosecuzione del progetto si rende necessario reclutare un esperto psicologo 

attraverso avviso pubblico per garantire l’efficacia delle attività previste dal progetto stesso per 
un importo complessivo di € 2.100,00 (duemilacento/00) onnicomprensivo a carico dell’esperto 

http://www.istitutotitolivionapoli.gov.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it


 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. 081400485 Fax. 081400485 - CF 80033420631 C.M.: NAMM04900V www.istitutotitolivionapoli.gov.it E-mail namm04900v@istruzione.it E-mail PEC namm04900v@pec.istruzione.it 

 

DETERMINA 
ART. 1 -  Le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo 

ART. 2 -  Di impegnare le stesse risorse nel seguente modo 

Costi personale Attività di sportello docenti €    3.418,00 

Costi di gestione/ funzionamento Direzione e coordinamento/spese di personale ausiliario e amministrativo          €   2.038,77 

Costi di produzione Esperto psicologo e produzione di materiali da inserire sul sito           €   2.100,00 

Spese varie Materiale di consumo e manifestazione finale         €       700,00 

Totale        €    8.256,77 

 

ART. 3 -  E’ stato costituito il Comitato tecnico scientifico con il coordinamento scientifico del dr. 
Alessandro Frolli, neuropsichiatra esperto in autismo. 

ART. 4 -   Il Comitato è composto dal Dirigente scolastico del CTS, dai docenti referenti, da psicologi e 
psicoterapisti in convenzione. 

 

 

 

f.to Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Elena Fucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c.2 D.Lgs. n. 39/93 

 

http://www.istitutotitolivionapoli.gov.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it

